
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00299 

 Del: 25/01/2021 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di n. 2 imbracature da cestello per operatori della Direzione Servizi Tecnici, affidata alla ditta Mugello 

Sicurezza

 

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019, esecutiva, avente ad oggetto "Documenti di  
programmazione  2020-2022:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  Bilancio  finanziario-  nota 
integrativa e piano triennale investimenti”, è stato approvato il bilancio finanziario 2020/2022;
-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  114  del  22.04.2020,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;
- con determinazione dirigenziale n. 784 del 31.01.2020 il Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate  
ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione di Beni e Servizi  
Generali ed ha altresì attribuito alla stessa, con successiva determinazione dirigenziale n. 1044 del 07.02.2020,  
le relative responsabilità, funzioni e competenze;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio, pubblicato in GU n. 13 del 18/01/2021, che 
proroga al 31 marzo 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 per gli  
enti locali e autorizza l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art 163 comma 3 del TUEL; 

Rilevato che: 
- tra le competenze della P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali rientra l’approvvigionamento 
di dispositivi di protezione individuale da destinare a dipendenti comunali;

Vista la richiesta GROW n. 51628 con cui la Direzione Servizi Tecnici – P.O. A.B.A. Bonifica Amianto, Obiettivi 
Speciali e Supporto alla Protezione Civile ha richiesto la fornitura di n. 2 imbracature da cestello;

Riscontrato  che  non  risulta  attivata  da  CONSIP  S.p.A.  una  specifica  convenzione  avente  ad  oggetto 

Pag. 1 di 4 DD/2021/00299



l’acquisizione dei beni in questione; 

Considerato che in base al fabbisogno comunicato è stata stimata una spesa inferiore ad € 40.000,00;

Dato atto che è stata espletata un’indagine di mercato attraverso il Mercato Elettronico SI.GE.ME integrata 
successivamente a mezzo email a seguito della quale l’offerta migliore risulta presentata dall’impresa Mugello 
Sicurezza di Cerreti Claudio la quale ha richiesto per la fornitura di n. 2 imbracature con 2 punti di attacco  
corredate da relativi cordini di posizionamento la somma pari ad € 91,78 oltre spese di trasporto pari ad € 
15,00 oltre iva al 22%;

Rilevato che il Responsabile P.O. A.B.A. Bonifica Amianto, Obiettivi Speciali e Supporto alla Protezione Civile ha 
visionato  le  schede  tecniche  presentate  dalla  suddetta  impresa  ritenendo  i  prodotti offerti in  grado  di  
soddisfare le proprie esigenze;

Riscontrato che i prezzi offerti dalla predetta impresa sono congrui in relazione alle caratteristiche tecnico-
qualitative degli articoli in questione ed in linea a quelli correnti attualmente sul mercato;

Visto l’art. 163 comma 5 del D.lgs. 267/2000 secondo cui “...Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli ent  
possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utlizzata  nei  mesi  
precedent, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per import non superiori ad un  
dodicesimo  degli  stanziament del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedent e dell'importo accantonato al  
fondo pluriennale vincolato...”;

Rilevato che la spesa in questione non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi ed è obbligatoria per legge 
ai sensi dell'art. 163 comma 5 lettera a) del TUEL in quanto l'acquisto dei dispositivi di protezione individuale 
di cui trattasi e il conseguente loro utilizzo, secondo il D.lgs. n. 81/2008, è necessario per l'esecuzione di lavori  
di demolizione presso la piscina Paganelli; 

Ritenuto:
- di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, all’impresa Mugello Sicurezza di Cerreti  
Claudio, con sede in Via Leonardo da Vinci n. 26 Borgo San Lorenzo (FI) – C.F. CRRCLD64C26B036W e P.I.  
04608680486 (cod. ben. 37759), la fornitura di di n. 2 imbracature con 2 punti di attacco corredate da relativi  
cordini di posizionamento la somma pari ad € 91,78 oltre spese di trasporto pari ad € 15,00 oltre iva al 22% 
per l’importo complessivo pari ad € 130,27 come da preventivo allegato al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale,

- di assumere un impegno di spesa pari ad € 130,27 a favore di Mugello Sicurezza di Cerreti Claudio (cod.  
benef. 37759) a valere sul Capitolo U/43680 esercizio finanziario 2021;

Preso atto che ai  sensi  delle  Linee Guida ANAC n.  4,  sono stati acquisiti agli  atti dell’ufficio il  DURC e le  
risultanze del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Dato atto:
- che il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile della P.O.  
Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, in possesso dei requisiti di cui alle Linee guida ANAC n. 3 la  
quale attesta l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento 

Pag. 2 di 4 DD/2021/00299



e all’affidatario;

Dato atto che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG ZAD3033C8F;

Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui all’art. 32 
comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato l’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui “….Gli affidament diretti possono  
essere realizzat tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli element descritti  
nell’artcolo 32, comma 2, del decreto legislatvo n. 50 del 2016 …..”;

Visti: 
- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 del  
28/01/2020; 

D E T E R M I N A

per i motvi espressi in narratva:
1) di  affidare, ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 lett. a)  della  Legge 120/2020, all’impresa Mugello Sicurezza di  
Cerreti Claudio, con sede in Via Leonardo da Vinci n. 26 Borgo San Lorenzo (FI) – C.F. CRRCLD64C26B036W e  
P.I. 04608680486 (cod. ben. 37759), la fornitura di di n. 2 imbracature con 2 punti di attacco corredate da  
relativi cordini di posizionamento la somma pari ad € 91,78 oltre spese di trasporto pari ad € 15,00 oltre iva al  
22% per l’importo complessivo pari ad € 130,27 come da preventivo allegato al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale;

2) di assumere un impegno di spesa pari ad € 130,27 a favore di Mugello Sicurezza di Cerreti Claudio (cod.  
benef. 37759) a valere sul Capitolo U/43680 esercizio finanziario 2021;

3)  di  dare  atto che  l’obbligazione  giuridica  si  perfezionerà  entro  il  corrente  anno con  la  consegna  della  
fornitura;

4)  di  dare  altresì  atto che il  RUP è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Annalisa  Poli,  Responsabile  P.O.  Economato e 
Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016.

Pag. 3 di 4 DD/2021/00299



ALLEGATI INTEGRANTI

27540_offerta Mugello Sicurezza.pdf - 04ef8a48b0df0491983772fb5e851c054615fb641edb79e43486052652240851

Firenze, lí 25/01/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 43680 2021/2438 € 130,27

37759 - MUGELLO 

SICUREZZA DI CLAUDIO 

CERRETI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2021/00299


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/00299

